
r fc /c iiu iu  rruiKLipui uc juu vuciufiu uu jui

Proc.0 n° 7235/1995 - VIII Volume

PORTARIA N° 41.406 DE 10 de Maio de 2024

564168- 1702105- 141-391

"CONSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS - 
TRIÊNIO 2024/2027. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito Municipal de São Caetano do Sul,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso VIII, 
do art. 69 da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista o constante no processo 
administrativo n°. 7235/1995, RESOLVE:

Art. 1o Fica constituído o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
para o triênio 2024/2027, composto pelos seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
a) LUCIANA DA SILVA DEL SANTO - titular - Secretaria Municipal de 

Assistência e Inclusão Social - SEAIS;
b) SILVIA CRISTINA LARANGEIRA COELHO - suplente - Secretaria 

Municipal de Assistência e Inclusão Social - SEAIS;
c) TATIANE DA SILVA RIBEIRO - titular - Secretaria Municipal de Saúde - 

SESAUD;
d) MICHELE ROSA PETENATI - suplente - Secretaria Municipal de Saúde - 

SESAUD;
e) MARLI VASCONCELOS DA COSTA - titular - Secretaria Municipal da 

Fazenda - SEFAZ;
f) RODOLPHO WAGNER DE MACEDO RODRIGUES - suplente - Secretaria 

Municipal da Fazenda - SEFAZ;
g) FABIO TORO - titular - Secretaria Municipal de Educação - SEEDUC;
h) ALESSANDRA MAZZARO DOS SANTOS SILVA - suplente - Secretaria 

Municipal de Educação - SEEDUC;
i) FABIANA SOLER AMARAL - titular - Secretaria Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência ou Mobilidade Reduzida - SEDEF;
j) FÁTIMA HELENA FERNANDES - suplente - Secretaria Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência ou Mobilidade Reduzida - SEDEF;
k) THALES VABER DE CARVALHO MENDES - titular - Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo, Tecnologia e Inovação - 
SEDETI;

l) JUAN MANUEL ECHEVERRIA MORALES - suplente - Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo, Tecnologia e 
Inovação - SEDETI;

II - REPRESENTANTES DE ENTIDADE E ORGANIZAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL:

a) NANCI ARJONI MEIRA - 1a Conselheira Titular - AMAS - Associação 
Metodista de Ação Social;

b) ALÁDIA MARIA BRAGA RODRIGUES - 2a Conselheira Titular - Instituição 
Assistencial Espírita Lar Bom Repouso;

c) ROSANA APARECIDA THEODORO - 3a Conselheira Titular - Núcleo de 
Convivência Menino Jesus;

d) ADRIANA OLIVEIRA SILVA SIMÕES - 4a Conselheira Titular - APAEaJ

Assinado digitalmente por:

JOSE AURICCHIO JUNIOR 14/05/2024 11:43:17 

GUSTAVO BUZO 13/05/2024 09:46:54 

ROSIANE DE ANDRADE VAITKEVICIUS 10/05/2024 15:06:20



prefeitura municipal cfe sao Caetano ao Sul
Proc.0 n° 7235/1995 - VIII Volume

PORTARIA N° 41.406 DE 10 de Maio de 2024

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais;
e) MARLENE PEREIRA DAMETO - 1a Conselheira Suplente - CIVE-Centro 

de Integração Família e Amigos de Apoio ao SURDO-CEGO "Vitor Eduardo";
f) RIKELE MEIRELLES BORGES DOS SANTOS LIMA - 2a Conselheira 

Suplente - Grupo Luz Assistência e Orientação;
g) VERA LÚCIA DE MENDONÇA GUIMARÃES - 3a Conselheira Suplente - 

Associação Patrulheiros Mirins de São Caetano do Sul - Oscar Klein;
h) GILCÉA GOUVEA DE OLIVEIRA - 4a Conselheira Suplente - ABRILAC - 

Abrigo para Idosos Lar do Amor Cristão;
i) ANA PAULA LEITE TUON - 9o lugar - Associação Pestalozzi Sumaré;
j) ANDRÉA MORAIS DO VALLE - 10° lugar - Mãos Que Abençoam;
k) IARA CAMARGO DE MIRANDA - 11° lugar - PONTE - Associação 

Brasileira de Apoio à Criança, Adolescente e Família;

III - REPRESENTANTE DE USUÁRIO DO SUAS:
a) ROBERTA FERREIRA DIAS - Conselheira Titular;
b) LUIS FERNANDO RIBEIRO DE LIMA - Conselheiro Suplente;

IV - REPRESENTANTE DO TRABALHADOR DO SUAS:
a) CARLA SOUZA FRANCHI - Conselheira Titular;
b) CRISTIANE CAMPOS VIEIRA - Conselheira Suplente.

Art. 2o Ficam revogadas as Portarias n°s. 37.132, de 09 de junho de 2021, 
38.477, de 20 de abril de 2022, 38.749, de 31 de maio de 2022, 39.596, de 23 de 
janeiro de 2023, e, 39.780 de 09 de março de 2023.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, 10 de maio de 2024, 147° da 
fundação da cidade e 76° de sua emancipação Político-Administrativa.

José Auricchio Júnior 
Prefeito

Gustavo Buzo
Secretaria Municipal de Planejamento

Publicada na Seção de Documentação e Estatística, mediante 
sua afixação no local de costume

Rosiane de Andrade Vaitkevicius 
Diretora do Dept0 de Administração e Recursos Humanos

Página 2

Assinado digitalmente por:
JOSE AURICCHIO JUNIOR 14/05/2024 11:43:17 

GUSTAVO BUZO 13/05/2024 09:46:54
i/mi in a  r \  i r \ r -  a  a  c  . o/r> .on


